
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 17/10/2017

Presiede: Il Vice Sindaco Balleari Stefano
Assiste: Il Vice Segretario Generale Puglisi Vanda

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco A
2 Balleari Stefano ViceSindaco P
3 Bordilli Paola Assessore P
4 Campora Matteo Assessore P
5 Cenci Simonetta Assessore A
6 Fanghella Paolo Assessore P
7 Fassio Francesca Assessore A
8 Garassino Stefano Assessore P
9 Piciocchi Pietro Assessore P
10 Serafini Elisa Assessore P
11 Vinacci Giancarlo Assessore A
12 Viscogliosi Arianna Assessore A

DGC-2017-231 APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  FABBISOGNO  DI 
PERSONALE  DELLA  SOCIETA’  AMIU  S.P.A.  PER 
L’ANNO 2017.

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore all’Ambiente e Rifiuti  Matteo Campora e dell’Assessore alle Politiche 
ed Indirizzi sulle partecipazioni azionarie Pietro Piciocchi; 

Premesso che:

-  per procedere alle assunzioni di personale le Società controllate dal Comune di Genova sono 
tenute a sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale il “Piano del fabbisogno del perso-
nale” articolato su base triennale, con dimostrazione della riduzione del costo complessivo del 
personale rispetto al triennio 2011-2013;

Preso atto di quanto previsto:

-  dalle “Linee di indirizzo in materia di personale alle Società controllate dal Comune di Geno-
va.  Modifica  al  Regolamento  sui  controlli  delle  Società  partecipate”  di  cui  alla  D.C.C.  n. 
23/2015 e D.G.C. 49/2017 che ne proroga l’applicazione per l’anno 2017;

-  dal D. Lgs. 175/2016 “Testo unico in materia di Società a partecipazione pubblica” ed in parti-
colare dagli articoli 19 e 25 che dispongono nuove regole in materia di gestione del personale 
delle società a controllo pubblico; 

Considerato che:

-  l’approvazione del “Piano del fabbisogno” è atto prodromico al processo di reclutamento di 
personale che deve avvenire nel rispetto delle procedure previste dall’art. 3 delle “Linee di indi-
rizzo in materia di personale alle Società controllate dal Comune di Genova” di cui alla D.C.C. 
n. 23/2015;

-  in base a quanto previsto all’art.  6 delle succitate linee di indirizzo per quanto concerne la 
mobilità interaziendale, le società partecipate in regime di controllo prima di avviare, sulla base 
del piano di fabbisogno approvato dalla Giunta, le procedure selettive per il reclutamento del 
personale a tempo indeterminato secondo i principi fissati dall’art. 35, comma 3, del D. Lgs. 
165/2001,  devono  prioritariamente  procedere  all’attivazione  della  procedura  di  mobilità 
volontaria di cui al protocollo di intesa sottoscritto con le OO.SS. in data 4 maggio 2015. Resta 
ferma  la  precedenza  all’assunzione  dovuta  a  ricollocazione  del  personale  per 
cessione/liquidazione di attività nonché per i casi previsti dall’art.  1, commi 565 e ss., della 
legge 27 dicembre 2013, n.147;

- la procedura di cui sopra è confermata fino all’emanazione del Decreto del Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali di cui all’art. 25 del D.lgs. 175/2016, comma 1, e comunque 
fino al 31/12/2017;

- all’art. 6 comma 2 delle succitate linee di indirizzo si prevede che per le società controllate che 
abbiano in essere graduatorie aperte sulla base di procedure selettive conformi al dettato legi-
slativo, il fabbisogno di personale debba essere soddisfatto tramite esaurimento delle stesse;

Atteso che il Piano delle assunzioni debba inserirsi in un’analisi complessiva dell’efficienza orga-
nizzativa aziendale che giustifichi il fabbisogno in condizioni di sostenibilità economico-finanzia-
ria;

1



Dato atto che la società AMIU S.p.A. ha trasmesso alla Civica Amministrazione in data 2/8/2017 la 
relazione il lustrativa relativa ai fabbisogni assunzionali 2017, aggiornando il conseguente piano del 
fabbisogno in data 5/10/2017, documenti allegati alla presente delibera a costituirne parte integrante 
(Allegato A);

Atteso che la società AMIU  S .p .A.  prevede, per l’anno 2017, l’inserimento con contratto a tempo indeterminato, 
part-time 50% a 19 ore settimanali, di n. 31 addetti allo spazzamento ancora nella graduatoria parte integrante dell'Ac -
cordo sindacale 4/2012, oltre ad altre assunzioni a tempo determinato e/o flessibile;

Verificato che il piano del fabbisogno 2017-2019 presentato da AMIU S.p.A. è stato redatto nel 
rispetto del principio di contenimento del costo del personale per l’anno 2017 rispetto al triennio 
2011-2013 in  conformità  a  quanto  previsto  dalle  Linee  di  indirizzo  sul  personale  delle  società 
partecipate (D.C.C. n. 23/2015), evidenziando un costo previsionale del personale per l’esercizio 
2017  pari  a  euro  69.535.505  in  diminuzione  rispetto  alla  media  del  triennio  2011-2013  (euro 
72.174.753);

Visto  l’art.  25  del  D.lgs.  175/2016 “Decreto  Madia  sulle  Società  Partecipate”,  come modificato  dal  D.  Lgs.  n. 
100/2017, secondo cui il divieto di assunzione di personale a tempo indeterminato decorrerà a partire dalla data di 
pubblicazione del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e fino al 30 giugno 2018;

Ritenuto pertanto di autorizzare la società AMIU S.p.A., limitatamente all’anno 2017, alle assunzioni  previste a piano 
del fabbisogno nel limite  di spesa prevista per l’anno di riferimento;

Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espresso dal 
Responsabile del Servizio competente;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, c. 2 del D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii”;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1) di approvare il piano di fabbisogno del personale per il triennio 2017-2019 presentato da AMIU S.p.A. - Allegato 
A - parte integrante del presente provvedimento, e le conseguenti assunzioni nei limiti di spesa previsti;

2) di stabilire che il management aziendale provveda alle nuove assunzioni previa verifica del permanere delle condi-
zioni di equilibrio economico-finanziario aziendale;

3) di stabilire che l’azienda interessata dall’aumento del CCNL intervenga, così come previsto dalle Linee di indiriz-
zo, a recupero, anche parziale, della dinamica di aumento retributivo, comunicando le azioni ed i risultati conse-
guiti;

4) di richiamare l’azienda al rispetto dei principi, anche di derivazione europea, di trasparenza, pubblicità ed impar-
zialità, nonché dei principi di cui all’art. 35, comma 3, del D. Lgs. 165/2001, pubblicando sul proprio sito istitu-
zionale il Regolamento contenente criteri e modalità per il reclutamento del personale, la cui mancanza o incom-
pleta pubblicazione comporta l’applicazione degli artt. 22, comma 4, 46 e 47, comma 2, del D. Lgs. 33/2013;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

2



Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario Generale 
Stefano Balleari Vanda Puglisi

3



CODICE UFFICIO: 172 0 0 Proposta di Deliberazione N. 2017-DL-289 DEL 23/08/2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO DI FABBISOGNO DI PERSONALE DELLA SOCIETA’   AMIU 
S.P.A. PER L’ANNO 2017

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

ALLEGATO A: Nota AMIU del 2/8/2017 e Piano del Fabbisogno aggiornato al 5/10/2017

Il Dirigente
[Dott.ssa Lidia Bocca]

Documento Firmato Digitalmente

 



































E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
172 0 0   N. 2017-DL-289 DEL 23/08/2017 AD OGGETTO:

APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  FABBISOGNO  DI  PERSONALE 
DELLA SOCIETA’   AMIU S.P.A. PER L’ANNO 2017

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

17/10/2017

Il Dirigente Responsabile
[Dott.ssa Lidia Bocca]

Documento Firmato Digitalmente


